

Uddannelsesudvalget (2. samling)
UDU alm. del - Bilag 36
Offentligt

Jelling d. 18. dec. 2007

Til
Undervisningsminister Bertel Haarder
Følgegruppe for implementering af ny læreruddannelse.
Sekretær for følgegruppen - Birgitte Petersen.
Rektor Niels Georg Lundberg, formand for rektorforsamlingen.

Vedrørende adgangskrav i liniefaget hjemkundskab i ny læreruddannelse.

Allerede ved valg af liniefag på den nye læreruddannelse, der startede i august 07, er det en kendsgerning, at meget få vælger hjemkundskab som liniefag.

Seminariernes hjemkundskabslærerforening peger på, at adgangskravene til liniefaget er for smalle. Vi ønsker, at samfundsfag og historie på gymnasialt eller tilsvarende niveau også skal være adgangsgivende til faget.

Da faget henter sin faglighed i forskellige videnskabsområder indenfor såvel de natur-, samfunds som humanvidenskabelige områder er det foreliggende beskrevet i § 39 og bilag 5 i "Bekendtgørelse til uddannelse til professionsbachelor som lærer i folkeskolen" alt for snævert. Vi henviser til følgende af de centrale kundskabs- og færdighedsområder for liniefaget hjemkundskab i læreruddannelsen 2007:

- Historiske, globale og kulturelle forhold knyttet til mad, måltider, husholdning og forbrug.
- Samfundsmæssige, sociologiske aspekter vedrørende mad, måltider, husholdning og forbrug, samspil med resurser og miljø samt etiske spørgsmål og overvejelser.
- Æstetiske teorier og læreprocesser i tilknytning til mad og måltider.
- Handlemuligheder i forhold til faglige problemstillinger i hjem, natur, kultur og samfund.
- Fagets teoretiske og praktiske grundlag: Dets håndværksmæssige, naturvidenskabelige, humanistiske, samfundsmæssige, æstetiske og etiske basis.

På baggrund af ovenstående anmoder vi om en revurdering af kriterierne for optagelse på liniefaget hjemkundskab, således at såvel kemi, biologi og teknikfag – proces, levnedsmiddel og sundhed som samfundsfag og historie i fremtiden vil være adgangsgivende.

Med venlig hilsen

Pbv.
Kirsten Jensen
Formand for Seminariernes Hjemkundskabslærerforening.
UCL Lillebælt Læreruddannelsen i Jelling.
kije@ucl.dk
Vejlevej 2
7300 Jelling.